estabeleça qual teria sido o preço da transação na data de mensuração em uma
troca entre partes não relacionadas, com base nos fluxos de caixa descontados a
taxas de mercado observáveis disponíveis.

1.1.4. Demonstração do Valor Adicionado – DVA
 A partir do exercício de 2020, em atendimento aos dispositivos legais, em particular
a Lei nº 13.303/2016, o Decreto nº 8.945/2016 e o Regramento da CVM (Comissão
de Valores Mobiliários), a CBTU passou a apresentar a Demonstração do Valor
Adicionado – DVA.

A DVA apresenta informações relativas à riqueza criada pela Companhia e a forma
como tais riquezas foram distribuídas. Foi preparada com base nas informações
obtidas dos registros contábeis das Demonstrações Contábeis e seguindo as
disposições contidas na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado.

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Relatório de Gestão - 63
https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco
CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE:

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/2022

AJUSTE

31/12/22 31/12/21

AJUSTE

31/12/21

ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO

APRESENTADO   APRESENTADO

ATIVO

ATIVO NÃO CIRCULANTE

DEPÓSITOS JUDICIAIS 55.201 (3.947) 51.254   207.671 (51.541)   168.112

IMOBILIZADO 2.299.173 (61.654) 2.237.519   2.457.086 46.693   2.535.228

2.374.241 (65.601) 2.308.640 2.673.827   (4.848) 2.990.608

TOTAL DO ATIVO 2.479.786 (65.601) 2.414.185  2.851.006   (4.848) 3.173.021

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS 333.225 120.528 453.753

792.096 120.527 912.623

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS 119.732 92.104 211.836

3.012.781 92.104 3.104.885

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

LUCRO (PREJUÍZO) ACUMULADOS (7.782.729) (278.232) (8.060.961)   (7.855.123) (4.848) (6.957.077)

(1.325.090) (278.232) (1.603.322) (1.167.330)   (4.848)   (301.267)

TOTAL DO PASSIVO 2.479.786 (65.601) (2.414.185)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

DESPESAS
  GERAIS E ADMINISTRATIVAS - - - (136.447) (802) (137.249)

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES (66.666) (7.605) (74.271)

PROVISÃO AO VALOR RECUPERÁVEL
  DE BENS - - -   (80.312)

  46.693

  (33.619)

DESPESA FINANCEIRA (381.545) (58.722) (440.267)

RESULTADO DA BAIXA DE BENS (3.738) (2.140) (5.878)

LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO 76.747 (68.467) 8.280 (902.441) (802) (903.243)

COMPOSIÇÃO DO BALANÇO REAPRESENTADO – VALORES EM R$ MIL:

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Relatório de Gestão - 64
https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco
CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

31/12/2022

AJUSTE

31/12/22 31/12/21

AJUSTE

31/12/21

ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO

APRESENTADO   APRESENTADO

PREJUÍZO  DO EXERCÍCIO 76.747 (68.467) 8.280 (902.441) (802) (903.243)

PREJUÍZOS ACUMULADOS (7.782.729) (278.233) (8.060.962)   (7.855.123) (4.848)   (7.859.971)

(1.325.090) (278.233) (1.603.323) (1.167.330) (4.848) (1.172.178)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC

PREJUÍZO  DO EXERCÍCIO 76.747 (68.467) 8.280 (902.441) (802) (903.243)

VARIAÇÃO CAMBIAL E MONETÁRIA (1.757) 58.722 56.965 - - -

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 66.666 7.605 74.271 - - -

RESULTADO DA BAIXA DE BENS 3.738 2.141 5.879 - - -

DEPÓSITOS JUDICIAIS 100.929 - 100.929   11.180   802  11.982

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA

PERDA NA REALIZAÇÃO DE ATIVOS 12.449 2.141 14.590 - - -

ENERGIA,
  SERV E OUTRAS DESP. OPER. - - - 215.727 802 216.529

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 66.666 7.605 74.271 - - -

RESULTADO RETIDO 76.747 (68.467) 8.280 - - -

COMPOSIÇÃO DO BALANÇO REAPRESENTADO – VALORES EM R$ MIL:

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Relatório de Gestão - 65
https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco
CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco

NOTA 04 – DISPONIBILIDADE
Compõem este grupo os valores em caixa, valores em trânsito oriundos da
arrecadação, aplicações financeiras de liquidez imediata e a conta única do Tesouro
Nacional, que engloba os repasses do tesouro e de recursos próprios para fazer face